A hoc? Homo in facie cognoscitur, oculis videt, auribus audit, os ad loquendum aperit, manibus palpatur, pedibus ambulat, et ideo sensus in homine est velut lapides pretiosi, et ut pretiosus thesaurus in vase signatus. Sed ut vas videtur, et thesaurus in eo scitur; ita etiam in sensu cæteræ vires animæ intelliguntur. Anima autem est magistra, caro vero ancilla. Quomodo? Anima totum corpus in vivificatione regit, corpus autem regimen vivificationis illius suscipit, quoniam si anima corpus non viviscaret, corpus in solutione dissiperet. Sed cum homo malum opus sciente anima operatur, hoc tam animarum animæ est velut venenum corpori cum illud corpus scienter accipit. De bono autem opere anima gaudet, sicut et corpus suavi cibo delectatur. Et B anima corpus ita illabitur, velut succus arborem. Quid hoc? Per succum arbor viret et flores producit ac deinde fructum facit, sic et per animam corpus. Et quonodo tunc fructus arboris ad maturitatem perducitur? Temperie aeris. Quomodo? Sol eum calefacit, pluvia eum irrigat, et ita in temperie aeris perficitur. Quid hoc? Misericordia gratiæ Dei velut sol hominem illustrat, spiratio Spiritus sancti velut pluvia ipsum irrigat, et sic eum discretio velut bona temperies aeris ad perfectionem bonorum fructuum dicit.

C Sed et anima in corpore est velut succus in arbore et vires ipsius quasi arboris forma. Quomodo? Intellectus in anima est velut viriditas ramorum et foliorum in arbore, voluntas autem quasi flores in ea, animus vero velut primus erumpens fructus ipsius, ratio autem quasi fructus in maturitate perfectus, sensus vero quasi extensio latitudinis ipsius. Et secundum hunc modum corpus hominis, ab anima solidatur et sustentatur. Unde, o homo, intellige quid in anima tua sis; qui bonum intellectum tuum deponis, et te pecoribus comparari vis. Quod autem tu, o homo haec videns, considera etiam quia quædam hujusmodi sphæram in humano corpore manentem multi turbines invadentes eam usque ad terram incurvant: hoc est quod animam hominis quandiu homo in anima et in corpore vivit multæ invisibilis tentationes perturbant, quæ ipsam per delectationem carnis crebro ad peccata terrenarum D concupiscentiarum inclinant, sed illa resumptis viribus se viriliter ergens, eis fortiter resistit; quia fidelis et sollicitus homo cum peccaverit, sepe per donum Dei compunctus peccata deserit et spem suam in Deum ponens diabolica figura abjectit, Creatorem suum fideliter querens, velut etiam fidelis anima miserias suas conquerens superius veraciter ostendit. Sed quod vides quia in aliam sphæram plurimi turbines irruentes eam dejicere volunt, sed tamen non valent, id est quia animam istam plurimæ diabolæ insidiae invadentes ad peccata multorum scelerum protrahere conantur, sed tamen ei suis illusionibus prevalere non possunt quoniam illa fortiter repugnans locum eis insanendi non dat, quoniam superna inspiratione se inveniens, a se

Jacula fallacium deceptionum expellit, et ad Salvatorem suum recurrit, quemadmodum etiam superius in verbis querelæ sue declarat, ut premonstratum est. Quæ vero ut vides alia quædam sphæra ex lineamentis formæ sue se contrahens nodos ejus resolvit: hoc est quod anima illa membra corporalis habitaculi sui deserens, juncturam eorum reliquit cum tempus resolutionis habitaculi sui instaurat, et se ab eis cum gemitu extrahit, sedemque suam nacerens dirampit, quoniam a corpore suo cum angustia se tollens, locum habitationis suæ multo tremore cadere permittit, imminens judicium superni judicis metuens, quia tunc merita operum suorum justo judicio Dei sentiet, velut etiam in querela suæ superius manifestat. Quapropter cum se hoc modo resolvit quidam spiritus; et lucidi et umbrosi veniunt qui socii conversationis ipsius secundum quod in sede sua se movet sunt; quia in resolutione illa cum anima hominis habitaculum suum deserit angelici spiritus et boni et mali secundum justam et veram Dei ordinationem adsumt, qui inspectores operum illius secundum quod in corpore suo cum corpore operata est fuerunt resolutionem ejus exspectantes ut postquam se exsolverit eam secum abducant, quoniam ipsi sententiam justi judicis de anima illa in separatione ejus a corpore præstolantur; ut ipsa a corpore soluta, eam ducant quo supernus judex judicaverit secundum merita operum illius ut ibi etiam, o homo, fideliter premonstratum est.

Idecirco vos, o charissimi filii mei, oculos vestros et aures vestras aperite, et præceptis meis obedite. Et cur Patrem vestrum contemnitis, qui vos de morte liberavit? Chori angelorum canunt: *Justus es, Domine, quoniam justitia Dei non habet ullam maculam;* qui etiam hominem non liberavit sua potestate, sed compassione, quando Filium suum ad redemtionem hominis misit in mundum. Solem enim nulla inquinatio fecis polluit, sic etiam nec Deum ulla perversitas injustitiae tangere poterit. Sed tu, o homo, in contemplativa scientia bonum et malum inspicis. Et quid es: cum in multitudine carnalium desideriorum sordes? Et quid es: cum clarissima gemmæ virtutum in te fulgent? Primus angelus bonum contempnuit et malum concupivit, quare malum in morte æternæ perditionis accepit, et in morte sepultus est, quia quod bonum est abjecit. Boni vero angeli malum contempserunt et bonum auaverunt, casum diaboli videntes qui veritatem volebat opprimere et mendacium erigere: quapropter ipsi in amore Dei exarserunt firmum fundaculum totius boni habentes, ita quod alio nolunt quam quod Deo placet, nunquam in laude ejus cessantes. Sed ei primus homo Deum cognovit et eum in simplicitate dilexit ac præceptum ejus suscipiens se obedientiæ subdidit, postmodum ad malum se incurvavit, inobedientiam operatus. Nam cum ei diabolus malum suggereret, bonum deseruit et malum perpetravit, et de paradyso eje-

A ctus est. Unde matutum in perditione mortis abjectandam est, et bonum in amore vitæ amplectendum. Sed tu, o homo, cum habes recordationem boni et mali velut in bivio positus es, quia si tunc tenebras mali contempseris volens in illum aspicere cuius creatura es et quem in sancto baptismo confessus es ubi vetus noxa Adæ dejecta est, et si disixerit diabolum et malitia a me fugere velis et Deum verum ac ejus præcepta sequi; tunc considera quomodo doctus es a malo declinare et bonum facere, et quia coelestis Pater Unigenitus suo non pepercit, sed eum ad liberationem tuam misit, et ora Deum ut tibi succurrat, et ipse te exaudiens, dicit: *Isti oculi mihi placent.* Et si tunc tedium abjeceris in mandatis Dei fortiter currens, clamorem precum tuarum ubique exaudit. Carnem enim tuam debes domare et imperio animæ subjungare. Sed tu dicas: Tanta et tam magna pondera in carne mea sentio, quod me suprare non valeo. Sed quoniam Deus bonus est, ipse me bonum faciat. Quomodo possem carnem meam domare cum homos sim? Deus bonus est, ipse bona omnia in me perficiat. Nam cum sibi placuerit, me bonum facere poterit. Sed tibi respondeo: Cum Deus bonus sit, cur bonitatem ejus scire contemnis? quia ipse Filium suum pro te tradidit; qui te in multis ærumnis et in magnis laboribus de morte liberavit. Sed cum dicas, quoniam bona opera operari non possis, hoc in iniquitatis iniquitatis dicas. Oculos

B enim habes ad videndum, aures ad audiendum, cor ad cogitandum, manus ad operandum, pedes ad ambulandum; ita quod toto corpore te potes erigere vel incurvare, dormire vel vigilare, manducare et jejunare; sic te Deus creavit. Unde et concupiscentiis carnis tuae resistere et Deus adjurabit te. Nam cum te opponis diabolo velut fortis bellator inimico suo; tunc Deus delactatur in certamine tuo, volens ut eum omnibus horis et in omnibus angustiis tuis constanter invoces. Sed cum carnem tuam non vis domare, tunc facis eam vitiis et peccatis epulari, quoniam ei frenum timoris Domini abstractis; cum quo eam coercere deberes, ne in perditionem iret. Quapropter ita ad diabolum respicis sicut et ipse ad iniquitatem respexit, cum in mortem cecili. Et ipse de perditione tua gaudens dicit: Ecce homo qui nobis similis est. Et tunc super te cadit, atque vias suas in umbra mortis secundum quod sibi placet in te reponit. Sed Deus novit quid boni facere possis; ideo tibi lex posita est, secundum quod laborare potes. Deus ab initio sæculi usque ad consummationem ejus in electis suis complacere vult, ut ipsi in claritate virtutum felicissime ornati coronentur. Quomodo? Homo voluptati carnis suæ hoc modo restat ne deliciis hujus mundi diffundat, nec etiam tam secure vivat, quasi in propria domo sua maneat, quoniam peregrinus est, quia Pater ipsius cum exspectat; si ad ipsum in cœlum redire vult, uxi eum esse novit. Unde, o homo, si oculos tuos ad

duas semitas, id est ad bonum et ad malum verteris: tunc edoceris, et magna et parva intelligis. Quomodo? Per fidem unum Deum in divinitate et in humanitate intelligis; et etiam diabolica opera in malo esse vides. Et cum ita justas et injustas vias cognoveris; tunc per me interrogaris. Quam viam ire desideras? Si tunc in bonas vias ire volueris, et si verba mea fideliter audieris: agsida et sincera prece Deum ora ut tibi succurrat et ne te deserat, quoniam fragilis in carne tua es, atque ad humilitatem caput tuum inclina; et ea quae in operibus tuis inala sunt excute, et a te illa festinanter projice; haec a te Deus requirit. Et ut si quis tibi aurum et plumbum proponeret ac diceret, ad quod volueris maximum tuam extende: aurum avidissime caperes et plumbum diuinitates, quia aurum magis quam plumbum diligeres. Sic et coelestem patriam magis quam depressionem peccatorum attendere debes. Quod si in peccatis cecideris, mox in confessione et pura poenitentia surge, antequam mors oriatur in te. Pater enim tuus vult ut clamores, plores et auxilium petas: ne in sordibus peccatorum permaneas. Sed si vulnera acceperis, medicum querere ne moriaris. Nonne sepe Deus tempestates hominibus immitit, ut tanto attentius ab eis invocetur? Sed tu, o homo, dicens: Bona opera operari non possum. Ego vero dico: Potes. Et tu queris, quomodo? Respondeo: Intellectus et ratione. Dices: Desiderium in me non habeo. Respondeo: Disce pugnare contra te. Et dicens: Contra me pugnare non valeo, nisi Deus adjuverit me. Audi ergo quomodo pugnes adversum te: Cum malum in te surgit nescientem quomodo illud abjecias; tunc tactu gratiae meae adjutus (nam in viis interiorum oculorum tuorum gratia mea tangit te) clama, ora, confitere et plora; ut tibi Deus succurrat, et ut malum a te auferat, et ut tibi vires in bono tribuat; istud enim habes ex scientia qua Deum per inspirationem Spiritus sancti intelligis; nam si alicujus hominis operarius esses: quoties oporteret te id facere quod corpori tuo difficile esset, nonne multa laboriose sustineres propter terrenam mercedem tuam? Et cur Deo propter supernam mercedem non servis; qui tibi et animam et corpus dedit? Si enim aliquam temporalem rem habere velles, o quantum laborares ut illam saltem vel parvo tempore habere posses. Nunc autem fastidit te illud querere quod finem non habet. Nam ut bos stimulo agitur, sic et tu corpus tuum timore Domini exercere debes; quia si hoc feceris, Deus non abjeciet te. Si enim aliquis tyranus te captivaret, protinus ad illum te converteres qui tibi auxilio esse posset et ei suppli- cares eumque orares, et substantiam tuam illi promitteres ut tibi succurreret. Sic et tu, o homo, fac cum iniqutus te coepirit; ad Deum te convertens supplica, ora et correctionem tuam promitte, et Deus te adjuvabit. Sed tu, o homo, cæcus es ad videndum, surdus ad audiendum, vecors ad te defendendum; quoniam intellectum quem tibi Deus

B infudit et quinque sensus corporis cui quo sibi dedit, quasi pro nihilo et pro vanitate habes. Nonne intellectum et scientiam habes? Regnum Dei potest emi, non autem joco acquiri. Audite ergo, o homines, et nolite despicere introitum coelestis Jerusalem, nolite tangere mortem et Deum negare et diabolum sconfiteri, nolite in peccatis crescere, et in bonis desicere. Deum enim audire non vultis cum in praecceptis ipsius ambulare recusatatis, et ad diabolum curritis cum desiderium carnis vestrae perfidere contenditis. Resipiscite ergo et confortamini quia hoc vobis necessarium est. Fidelis autem homo dolorem suum consideret et medicum querat antequam in mortem ruat. Quid si dolorem suum inspexerit et medicum quæsierit, inventus ostendet ei amarum succum pigmenti per quem sanari poterit, quæ sunt amara verba per quæ probandus est, utrum poenitentia ejus de radice cordis ipsius audeo vento instabilitatis ejus procedat. Cumque hoc probaverit, dat ei vinum compunctionis et poenitentiae, ut fetorem vulnerum suorum abluat et etiam offert ei oleum misericordiae quatenus eadem vulnera ad sanitatem liniat. Tunc etiam injungit ei ut circa sanitatem suam sollicitus sit, dicens: Vide ut in hac medicina studiosus et stabilis permaneas, nec tedium inde capias, quia vulnera tua gravia sunt. Sed multi sunt qui vix poenitentiam suorum peccatorum suscipiunt, et quamvis multo labore tamen eam propter metum mortis peragunt. At ego eis manum porrigo, et amaritudinem illam vis in dulcedinem verto, ita quod poenitentiam illam propter amorem meum magna cum tranquillitate perficiunt, quam cum magna difficultate incepissent. Qui autem poenitentiam peccatorum suorum neglexerit, quoniam corpus suum castigare sibi difficile esse dicit, miser est quia non vult in se ipsum respicere, nec ullum medicum querere, nec vulnera sua sanari, sed pessimum livorem in se celat et mortem in simulationem legit ne videri possit. Unde piger ad gestum poenitentiae, nolens respicere in oleum misericordiae, nec consolationem redemptoris querere: et ideo in mortem properat quoniam mortem dilexit, nec regnum Dei quæsivit. Ergo, o fideles, in praeculta Dei eurrite, ne vos damnatio mortis apprehendat. Novum Adam imitamini, et veterem hominem abjecite. Nam currenti, regnum Dei apertum est, in terra autem jaconti, clausum est, sed miseri sunt illi qui diabolum venerantur, Deum ignorantes. Quomodo? Qui Deum unum in Trinitate non colunt; nec Trinitatem in unitate scire volunt. Unde qui salvati vult, in recta et catholica fide non dubitet. Quid hoc? Quoniam Patrem non colit, qui Filium abnegat; nec Filium diligit, qui Patrem ignorat; nec Filium habet, qui Spiritum sanctum abjecit; nec Spiritum sanctum accipit, qui Patrem et Filium non veneratur. Ergo unitas in trinitate, et trinitas in unitate intelligenda est. O homo, nunquid es sine corde et sine sanguine vivens? Sic nec Pater sine Filio nec sine

Spiritu sancto, nec Filius sine Patre, nec sine Spiritu sancto, nec Spiritus sanctus sine ipsis esse credendus est. Se: I Pater Filium suum pro redemptione hominis misit in mundum et iterum ad se retraxit eum : sicut homo cogitationes cordis sui emittit, et iterum ipsis ad se recolligit. Unde de hac salutifera Unigeniti Dei missione, Isaías in supernæ majestatis voluntate loquitur, dicens : *Verbum misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israel* (*Isa. ix.*). Quod dicitur : Verbum per quod omnia facta sunt, scilicet Unigenitum Dei, qui in corde Patris secundum divinitatem semper sine initio temporis fuit, ipsum misit Dominus, videlicet supernus Pater per ora prophetarum in Jacob, cum ipsis cumdem Filium Dei in mundum pro salute

A hominum venturum fidelier prænuntianter; ut homines per eos præmoniti et præmuniti, diabolum prudenter supplantarent, et versutias deceptionem ejus sapienter declinarent. Et ita idem verbum cecidit in Israel, cum idem Unigenitus Dei venit in altam puritatem virginis, in quam nullus vir gressum suum imposuit; sed quæ florem suum inviolabiliter teheit, ut ipse natus ex virgine, eos qui lumen veritatis per fallacem cæcitatem ignorabant ad verum iter reduceret, et inefficienti saluti restitueret. Unde quicunque scientiam in Spiritu sancto et pennas in fide habet, iste admonitionem meam non transgredietur, sed eam in gusto animæ suæ amplectendo percipiat.

VISIO QUINTA.

SUMMARIUM. — *De Synagoga matre incarnationis Filii Dei. Verba Salomonis. Verba Isaiae prophetæ. De diverso colore Synagogæ. De cæcitate ejus, et quod in corde Abraham, in pectore Moses, in ventre reliqui prophetæ, quid s'gnificet. Quod magna et turris, habens circulum in capite similem auroræ. Verba Ezechielis. Comparatio de Samsone et de Saul et de David ad eundem rem.*

Post hæc vidi velut quamdam muliebrem imaginem a vertice usque ad umbilicum pallidam, et ab umbilico usque ad pedes nigrum, et in pedibus sanguinolentam, circa autem pedes suos candidissimam et purissimam nubem habentem, at oculis orbatam, manus vero sub axellas suas tenebat, stans juxta altare quod est ante oculos Dei, sed ipsum non langebat. Et in corde ipsius stabat Abraham, et in pectore ejus Moses, in ventre vero reliqui prophetæ, singuli signa sua demonstrantes, et pulchritudinem novæ sponsæ admirantes. Hæc vero tantæ magnitudinis apparuit velut alicujus civitatis ingentissima turris habens in capite suo quasi circulum similem auroræ. Audivique iterum vocem de cœlo dicentem mibi : Antiquo populo austrietatem legis Deus imposuit, cum Abrahæ circumcisionem indixit, quam postea in gratiam suavitatis convertit, cum Filium suum veritatem Evangelii credentibus dedit, in qua jugo legis sauciatos, oleo misericordiae delinxerit. Quapropter vides velut quamdam muliebrem imaginem a vertice usque ad umbilicum pallidam, quæ est Synagoga, mater incarnationis Filii Dei et ab initio surgentium filiorum suorum usque ad fortitudinem eorum, secreta Dei in umbratione prævidens, sed ea non pleniter aperiens. Illa enim non est rutilans aurora quam aperte loquitur, sed eam in multa admiratione a longe intuens, ut in Canticis de ipsa dicitur : *Quæ est ista quæ ascendit per desertum deliciis affluens : et innixa super dilectum suum?* (*Cant. viii.*) Quod dicitur : Quæ est hæc nova nupta, quæ in plurimis bonis operibus se elevat per deserta gentium lega-
lia præcepta sapientiæ deserentium et idola adorantium, ascendens ad superna desideria deliciis donorum Spiritus sancti abundantius, et sic multo

B studio auhelans et se innitens super sponsum suum, scilicet Dei Filium. Hæc enim est, quæ a Filio Dei dotata in præclaris virtutibus fulget in rivulis Scripturarum abundans. Sed et eadem Synagoga de illis illius novæ sponsæ in multa admiratione servum meum Isaiam sic interrogat : *Qui sunt ii qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas?* (*Isa. lx.*) Quod dicitur : Qui sunt ii qui in mentibus suis se abstractentes a terrenis ac carnalibus concupiscentiis : pleno desiderio et plena devotione ad superna volant, et columbina simplicitate absque amaritudo fellis, sensus corporis sui munient et monumentum firmissimæ petræ, qui Unigenitus Dei est, multo ardore bonarum virtutum appetunt. Illi enim sunt, qui propter supernum C amorem terrena regna conculcant, et cœlestia querunt. Synagoga itaque admirabatur de nova sponsa quæ Ecclesia est, quoniam se similibus virtutibus ita ornatam non agnovit ut illam vident, quia Ecclesia angelicis præsidiis circumdata est, ne eam diabolus dilaceret et dejiciat, cum Synagoga a Deo deserta in vitiis jaceat.

Quapropter vides etiam ipsam ab umbilico usque ad pedes nigrum : quod est a fortitudine suæ dilatationis usque ad consummatiōnem suæ durationis, in prævaricatione legis, et in transgressione testamenti patrum suorum suis sordidam, quia multis modis divina præcepta neglexit voluptatem carnis suæ secuta. Et in pedibus sanguinolenta, circa autem pedes suos candidissimam et purissimam nubem habet, quoniam in consummatione sua prophetam prophetarum occidit, ubi et ipsa lapsa corruuit ; in eadem tamen consummatione in mentibus credentium lucidissima et perspicacissima fide surgente, quia ubi Synagoga finem accepit, Ecclesia surrexit,

cum apostolica doctrina post mortem Filii Dei se per totum orbem terrarum diffudit. Sed et imago illa oculis orbata est manus suas sub axellas tenens quia Synagoga in veram lucem non asperxit, cum Unigenitum Dei in respectu habuit. Unde et opera justitiae in tædio boni operis et torpore a se non projiciens legit, et ea velut non sint negligenter abscondit. Stat juxta altare quod est ante oculos Dei, sed ipsum non tangit, quoniam legem Dei quam divino præcepto et divina inspectione accepit in cortice quidem novit, sed eam interius non tetigit, quia eam potius abhorruit quam dilexerit, sacrificia et incensum devotarum orationum Deo offerre negligens. Sed in corde ipsius stat Abraham, quoniam initium circumcisionis in Synagoga ipse fuit. Et in pectore ejus Moses, quia in pectora hominum divinam legem ille attulit, ac in ventre reliqui prophetæ, id est in institutione illa quæ ipsi divinitus traditæ fuerat, inspectores dignorum præceptorum. Singuli signa sua demonstrantes et pulchritudinem novæ sponsæ admirantes, quoniam ipsi magnalia prophetæ suæ in mirabilibus signis ostenderunt, et speciositatem generositatis Ecclesiæ in multa admiratione attenderunt. Ipsa vero tantæ magnitudinis apparet velut aliquis civitatis altissima turris, quia magnitudinem divinorum præceptorum suscipiens, munitionem et defensionem nobilis et electæ civitatis pronuntiavit habens in capite suo quasi circulum similem auroræ, quia Ecclesia in ortu suo miraculum incarnationis Unigeniti Dei demonstravit, et claras virtutes ac mysteria quæ sequuntur ostendit; nam ipsa velut primo mane coronata fuit, cum divina præcepta accepit, designans Adam, qui primum iussionem Dei percepit, sed postea in transgressione sua in mortem cecidit. Sio et Judæi fecerunt, qui divinam legem primitus suscepserunt, sed deinde Filium Dei in incredulitate sua abjecerunt. Sed et sicut homo per mortem Unigeniti Dei circa novissimum tempus de perditione mortis crepus est, ita et Synagoga ante novissimum diem per divinam clementiam excitata incredulitatem deseret, et ad cognitionem Dei veraciter perveniet. Quid hoc? Nonne aurora ante solem ascendit? Sed aurora recedit et claritas solis permanet. Quid hoc? Vetus Testamentum recessit, et veritas Evangelii permanet, quia quæ antiqui in legalibus observationibus carnaliter observabant, hæc novus populus in Novo Testamento spiritualiter exercet, quoniam quod illi in carne ostenderunt, hoc isti in spiritu perficiunt. Nam circumcisio non periret, quia in baptismum translata est, ut enim illi in uno membro signati sunt, sic et isti in omnibus membris suis. Unde antiqua præcepta non perierunt, quia in meliorem statum translata sunt. Etiam in novissimo tempore Synagoga ad Ecclesiam se fideliter transferret. Nam, o Synagoga, cum in multis iniquitatibus errares ita quod cum Baal et cum ceteris his similibus te polueres, consuetudinem legis turpissimis moribus

A scindens, et nuda in peccatis tuis jacens : feci quo J Ezechiel servus meus loquitur, dicens : *Expandi anictum meum super te, et operui ignominiam tuam, et juravi tibi et in iusti pactum tecum (Ezech. xvi).* Quod dicitur : Ego Filius Altissimi in voluntate Patris mei extendi incarnationem meam, o Synagoga, super te, id est pro salute tua, auferens peccata tua, quæ in multis oblivionibus operata es, et firmavi tibi remedium salvationis, ita quod itinera fœderis mei ad salutem tuam manifestavi, cum veram fidem per apostolicam doctrinam tibi aperui, quatenus præcepta mea observares veluti mulier potestati inariti sui subjacere debet. Nam asperitatem exterioris legis a te abstuli, et suavitatem spiritualis doctrinæ tibi dedi ac omnia mysteria mea in spiritualibus doctrinis per memetipsum tibi ostendi, sed tu me justum deseruisti, et diabolo te coniunxisti. Sed tu, o homo, intellige : ut Samsonem uxori ipsius deseruit, ita quod lumine suo privatus est, sic et Synagoga Filium Dei deseruit, cum eum obdurata sprevit, et cum doctrinam illius abjecit. Sed postquam capilli ejus jam renati sunt, ita quod Ecclesia Dei confortata est, Filius Dei in fortitudine sua Synagogam dejecit, et natos illius exhaeredavit, cum etiam per gentiles Deum ignorantes zelo Dei contriti sunt; ipsa enim multis erroribus totius confusionis et schismatis se subjecerat, et in prævaricationibus totius iniquitatis se polluerat. Sed etiam quemadmodum David uxorem suam quam sibi primus desponsaverat et quæ cum alio viro se polluerat, tandem revocavit, ita etiam et Filius Dei Synagogam (quæ sibi primum in incarnatione sua conjuncta fuit, sed gratiam baptismi deserens diabolum secuta est) tandem circa novissimum tempus recipiet, ubi ipsa errores infidelitatis suæ deserens ad lumen veritatis redibit. Nam diabolus Synagogam in cæcitate illius rapuit, et eam infidelitatem in multis erroribus tradidit, nec hoc usque ad filium perditionis facere cessabit. Qui dum in exaltatione superbie suæ ceciderit sicut Saul in monte Gelboe intersectus periit, qui David de terra sua fugaverat, ut filius iniquitatis Filium meum in electis suis expellere tentabit, tunc Filius meus, Antichristo dejecto, Synagogam ad veram fidem revocabit quemadmodum et David primam uxorem suam post mortem Saulis recepit : cum enim novissimo tempore homines illum per quem decepti fuerant victimam viderint, ad viam salutis cum multa festinatione recurrent. Non autem decuit ut veritas Evangelii umbram legis prænuntiaret, quoniam decet ut carnalia præcurrant et spiritualia subsequantur, quia etiam servus dominum suum venturum prædictit et non dominus servum in servitio præcurrat; ita et Synagoga in umbra significatio præcurrat, et Ecclesia in lumine veritatis subsecuta est. Unde quicunque scientiam in Spiritu sancto et pennas in fide habet, iste admonitionem meam non transgrediat, sed eam in gustu animæ suæ amplectendo percipiat.

VISIO SEXTA.

SUMMARIUM. — *Quod Deus creaturam suam mirabiliter condidit et disposuit. De habitu angelorum et ejus significatione. De habitu archangelorum et ejus significatione. De habitu virtutum et ejus significatione. De habitu potentatum et ejus significatione. De habitu principatum et ejus significatione. De habitu dominationum et ejus significatione. De habitu thronorum et ejus significatione. De habitu cherubim et ejus significatione. De habitu seraphim et ejus significatione. Quod hæc omnes acies mirabilibus vocibus miracula illa resonant quæ Deus in beatis animabus operatur. Psalmista de eadem re.*

Deinde vidi in altitudine cœlestium secretorum A suit. Quomodo? Nam quosdam ita constituit, ut ne-
duas acies supernorum spirituum multa claritate fulgentes, et qui in prima acie erant velut pennas in pectoribus suis habebant et facies ut facies hominum præ se ferebant, in quibus et vultus hominum quasi in pura aqua apparebant, et qui in altera acie fuerunt etiam in pectoribus suis quasi pennas habuerunt et facies ut facies hominum in se ostenderunt, in quibus etiam imago Filii hominis quasi in speculo fulgebat. Sed neque in his nec in illis aliam formam discernere potui. Hæc autem acies alias quinque acies secundum modum coronæ circumcinxerant. Et qui in harum quinque prima acie fuerunt, quasi facies hominum habebant ab humero et deorsum magno splendore fulgentes. Qui in secunda erant, tantæ claritatis extiterunt, quod eos intueri non poteram. Qui in ter-
tia ut album marinor apparuerunt, et capita ut capita hominum habuerunt; super quæ ardentes faculae visæ sunt, et ab humero et deorsum velut ferrea nube circumdati fuerunt. Qui in quarta facies ut facies hominum et pedes ut pedes hominum habentes, in capitibus suis galeas gestabant, marmoreis tunicis induiti. Qui denique in quinta erant: nullam formam hominum in se ostendentes, velut aurora rubebant. Nullam autem aliam formam in eis conspiciebam. Sed et acies istæ alias duas etiam in modum coronæ circundederant. Qui autem in prima acie illarum erant, oculis et pennis pleni videbantur, et in unoquoque oculo speculum et in ipso speculo facies hominis apparuit, et pennas suas ad supernam altitudinem elevarant. Et qui in secunda fuerunt, quasi ignis ardebant, plurimasque pennas habentes in quibus quasi in speculo omnes ordines ecclesiasticæ institutionis insignitos demonstrabant. Sed aliam formam nec in his nec in illis vidi. Et hæc acies omnes in omni genere musicalium organorum mirificis vocibus mirabilia illa resonabant, quæ Deus in beatis animabus opera-
tur, per quæ Deum magnifice glorificabant. Et audiui de cœlo vocem mihi dicentem: Omnipotens et ineffabilis Deus qui ante sæcula fuit, nec initium habuit nec post finem sæculorum esse desinet omnem creaturam mirabili modo sua voluntate condidit, eamque mirabili modo sua voluntate disposuit. Quomodo? Quasdam creaturas terrenis hærere, quasdam vero in cœlestibus esse deputavit. Ipse quoque beatos angelicos spiritus tam ad salu-
tem hominum quam ad honorem nominis sui dispo-

B

C

D

sedificantes, quæ opera ipsorum sunt. Ita quod in rationalitate sua opera electorum hominum ostendunt, et in fortitudine sua ad bonum finem multo fulgore beatitudinis ipsos perducunt. Quomodo? Scilicet cum electi claritatem interioris sensus habentes, omnes nequitias malorum suorum abjiciunt propter illuminationem illam qua in iatis virtutibus in mea voluntate illuminati sunt, et fortiter adversus diabolicas insidias pugnant, et certamina illa quæ illi hoc modo contra diabolicalm turbam exercent virtutes istæ mibi Creatori suo incessanter ostendunt. Nam homines certamina confessionis et abnegationis in se habent. Quomodo? Quia iste me constitutus et ille me abnegat. Sed in hoc certamine talis interrogatio est: Est Deus an non? Tunc interrogatio ista tale responsum Spiritus sancti in homine habet: Deus est qui te creavit, sed et qui te redemit. Et quandiu interrogationis responsum hoc in homine est, virtus Dei illi non deerit, quia huic interrogationi et responso poenitentia adhaeret. Ubi autem interrogatio hæc in homine non est, ibi nec hoc responsum Spiritus sancti est, quoniam homo iste donum Dei a se expellit, et sine interrogatione poenitentiae semelipsum in mortem præcipitat. Certamina vero istorum bellorum virtutes Deo offerunt; quia ipsi tale sigillum coram Deo sunt, per quod demonstratur qua intentione Deus, colatur vel abnegetur.

Qui autem secunda acie sunt, tantæ claritatis existunt, quod eos intueri non potes; qui potestates sunt designantes quoniam serenitatem et pulchritudinem potestatis Dei, nulla imbecillitas mortalitatis apprehendere poterit, nec se ipsi similem facere, quia potestas Dei indeficiens est. Sed qui in tercia acie sunt, ut album mariorum apparent et capita hominum habent, super quæ faculæ ardentes videntur, et ab humero et deorsum velut ferrea nube circumdati sunt; qui principatus sunt, præfigurantes quod ii qui ex dono Dei in sæculo principes hominum existunt, sinceram justitiae fortitudinem induere debent ne in diversitatem instabilitatis incident, et caput suum qui Christus Filius Dei est inspicere ac regimina sua secundum voluntatem ipsius in necessitatem hominum dirigere super se gratiam sancti Spiritus in ardore veritatis attendantes, ita quod in fortitudine æquitatis usque ad consummationem suam firmi et stabiles perseverent. Unde etiam qui in quarta acie sunt facies ut facies hominum et pedes ut pedes hominum habentes in capitibus suis galeas gestant marmoreis tunicis induiti; qui dominationes sunt, ostendentes quia ille qui Dominus omnium est rationalitatem hominum quæ in humano pulvere polluta jacuerat a terris ad coelos sublevavit, cum Filium suum ad terras transmisit, qui antiquum seductorem sua rectitudine conculeavit: ita ut fidelles ipsum qui caput eorum est fideliter imitentur, spem suam ad coelestia ponentes ac forti desiderio bonorum operum se munientes. Sed qui in quinta

A acie sunt nullam formam hominum in se ostendentes velut aurora rubent; qui throni sunt, demonstrantes quod divinitas ad humanitatem se inclinavit, cum Unigenitus Dei humanum corpus pro salute hominum induit, qui nulla contagia humanorum peccatorum in se habuit; quoniam ipse de Spiritu sancto conceptus, in aurora videlicet in beata Virgine carnem absque omni macula totius sordis accepit. Sed nullam aliam formam in eis conspicias; quia plurima mysteria supernorum secretorum sunt; quæ fragilitas humana non valet apprehendere. Quod autem et acies istæ alias duas in modum coronæ circumdant: hoc est quod fideles illi qui quinque sensus corporis sui ad superna dirigunt, scientes quia per quinque vulnera Filii Dei redempti sunt ad dilectionem Dei et proximi sui omni nisu et circuitione mentis suæ perveniunt, cum voluptatem cordis sui negligunt et spem suam in sola æterna ponunt.

Quapropter et qui in prima acie illarum sunt, oculis et pennis pleni videntur, et in unoquoque oculo speculum et in ipso speculo facies hominis appetit et pennas suas ad supernam altitudinem elevant; qui cherubin sunt, scientiam Dei significantes, in qua ipsi mysteria supérordum secretorum videntes desideria sua secundum voluntatem Dei expletant, ita quod ipsi in profunditate scientiæ sua purissimam perspicuitatem habentes: in ipsa illis mirabiliter prævident, qui verum Deum cognoscentes, intentionem desideriorum cordis sui ad ipsum qui super omnes est velut pennas honestæ et justæ sublevationis dirigunt, magis æterna diligentes quam caduca appetentes, secundum quod et ipsi in elevatione desideriorum suorum ostendunt. Sed qui in altera acie sunt quasi ignis ardenti pluri-masque pennas habentes, in eisdem penitus quasi in speculo omnes ordines ecclesiasticæ institutionis insignitos demonstrant; seraphin sunt significantes quod ut ipsi in amore Dei ardenti maxima desideria visionis ejus habentes, ita etiam in desideriis suis tam sacerdotes quam spirituales dignitates quæ in ecclesiasticis mysteriis multa cum puritate vigeant, ostendunt quia secreta Dei in ipsis mirabiliter apparent, sic etiam omnes qui sinceritate puri cordis amantes supernam vitam querunt: ardenter Deum diligent, eunique toto desiderio amplectantur, ut ad gaudia illorum perveniant, quos tam fideliter imitantur. Quod vero aliæ formam nec in his nec in illis vides: hoc est quod multa secreta in beatis spiritibus sunt, quæ homini manifestanda nou sunt; quoniam quandiu ipse mortalis existit, ea quæ cœlestia sunt perfecte discernere non poterit.

Sed hæ acies omnes ut audis in omni genere musicalium sonorum mirificis modulationibus mirabilia resonant, quæ Deus in beatis animabus operatur per quæ Deum magnifice glorificant, quia beati spiritus in virtute Dei maxima gaudia inenarrabilibus sonis per opera mirabilium illorum in cœlestibus proferunt, que Deus in sanctis suis

perficit, per quae ipsi Deum glorioseissime magnificat, ubi eam in profunditate sanctitatis exquirunt beatantes in gaudio salutis quemadmodum et David servus meus inspectior supernorum secretorum testatur dicens : *Vox exultationis et salutis in tabernacula justorum* (*Psal. cxvii*). Quod dicitur : Sonus beatitudinis et prosperitatis illius quod caro conculcatur et spiritus erigitur, cum indeficiente salute cognoscitur in habitationibus illorum qui in justitiam abiiciunt et justitiam operantur, cum suggeste diabolico id quod malum est facere possent; sed divina inspiratione id quod bonum est perficiunt. Quid hoc? Homo frequenter indecentem exultationem

A in se ostendit : cum peccatum perficerit quod perficere inconvenienter concupivit, sed salutem ibi non habet, quia hoc fecit quod divino precepto contrarium fuit. Ille autem tripudium exultationis cum prosperitate verae salutis habebit; qui bonum quod ardenter desideravit strenue compleat, mansionem illorum dum in corpore habitat amans qui viam veritatis currentes errorem mendacii declinaverunt. Unde quicunque scientiam in Spiritu sancto, et pennas in fide habet, iste admonitionem meam non parvipendat, sed eam in gustu animae sue amplectiendo percipiat. Amen.

LIBER SECUNDUS:

VISIO PRIMA.

SUMMARIUM. — *De omnipotencia Dei. Verba Job ad eamdem rem. Quod Verbum ante et post assumptionem humanitatem indivisibiliter et externaliter apud Patrem est. Quare Filius Dei dicitur Verbum. Quod virtus Verbi Dei omnis creatura suscrita est et homo revixit in salvatione. Quod incomprehensibilis potentia Dei mundum fabricavit et diversas species eduxit. Quod creatus aliis creaturis, homo de limo terrae creatus est. Quod Adam dulci precepto clarissimae obedientie accepit, consistente diabolus non obedivit. Quod Abraham, Isaac et Jacob et alii prophetæ mundi tenebras significationibus suis repercererunt. Quod pricipius propheta Joannes miraculis coruscans Filium Dei præmonstravil. Quod Verbo Dei incarnato, illud magnum et antiquum consilium visum est. Quod homo secreta Dei non debet plus scrutari quam ipse vult manifestare. Quod Filius Dei natus in mundo morte sua diabolus superavit, et electos ad hereditatem suam reduxit. Verba Osae de eadem re. Quod corpus Filii Dei in sepulcro per triduum jacens resurrexit, et homini via veritatis de morte ad vitam ostensa est. Quod Filius Dei a morte resurgens, discipulis suis frequenter ad corroborandum eos apparuit. Quod Filius Dei ascendentis ad Patrem, sponsa ejus diversis ornamentis fundata est.*

Et ego homo litteras non callens more fortium loquor, nec docta ex infusione illorum, sed manus in molitie, fragilis costa, imbuta mystico spiramine: vidi quasi lucidissimum ignem incomprehensibilem, inexstingibilem, totum viventem, totumque vitam existentem, in se autem flammam aeris coloris habentem, que leni flatu ardenter flagrabat; et quae idem lucido igni ita inseparabiliter hærebat ut in homine hærent viscera. Et vidi quod illa flamma fulminans incanduit, et ecce obscurus aer et rotundus multaque magnitudinis repente exortus est, super quem ipsa flamma quosdam ictus dedit, toties ab eo scintillam educens donec aer ad perfectum deductus est et ita cœlum et terra respleyderunt plena institutione. Deinde etiam eadem flamma in igne et ardore illo extendit se ad parvam glebam limosam terræ jacentem in fundo aeris eam calescens, ita quod carnem et sanguinem effecit, camque spiravit ita quod in animam viventem effecta est. Quo facto, ille lucidus ignis prebuit per canalem flammam leni flatu ardenter flagrantem ipsi homini candidissimum florem in flammam pendente ut ros pendet in gramine, cuius quidem odorem homo naribus sensit, sed gustu oris non libavit, nec manibus attricavit, hoc modo se avertens atque cadens in densissimas tenebras ex quibus se erigere non valuit. Tenebrae autem

B ille in illo sere magis ac magis se dilatando creverunt. Tunc tres magnæ stellæ in fulgore suo sibi cohærentes in tenebris illis apparuerunt, post quas et alias multæ tam parvæ quam magnæ plurimo splendore fulgentes, ac deinde quædam maxima stella mira claritate radians et fulgorem suum ad predictam flammam dirigens. Sed et in terra quidam fulgor velut aurora apparuit; cui superior flamma mirabiliter infusa est, non tamen a supradicto lucido igne separata et in illo fulgore auroræ maxima voluntas accensa est. Cumque accessionem voluntatis hujus diligentius considerare vellem, in hac visione secretum sigillum mihi appositum est, audiique vocem ex alto mihi dicentem: *De hoc mysterio non poteris quidquam amplius videre, nisi ut tibi propter miraculum credendi conceditur.* Videlice de eodem fulgore auroræ splendidissimum hominem egredientem, qui claritatem suam ad predictas tenebras effudit et ab eis reverberatus est, et in ruborem sanguinis et in pallorem albedinis conversus tanta fortitudine tenebras percussit, ut homo ille qui in eis jacebat attractu illo apparens fulgeret, atque ita erectus exiret. Et sic splendidus ille homo qui de aurora egressus est, in tanta claritate apparente ultraquam humanam lingua effari possit, in eminentissimam altitudinem innumerabilis gloriarum tetendit, ubi in plenitudine omnimodæ

ubertatis et odoris magnifice radiabat. Et audi vi ex præfato vivente igne vocem mihi dicentem : Tu quæ es fragilis terra et in nomine femineo indocta in omni doctrina carnalium magistrorum, scilicet legere litteras secundum intelligentiam litteratorum, sed tantum tacta lumine meo quod tangit te interius cum incendio ut sol ardens, clama et enarrac scribe hæc mysteria mea quæ vides et audis in mystica visione. Noli ergo esse timida, sed dic ea quæ intelligis in spiritu quemadmodum ea loquor per te, quatenus illi verecundia teneantur qui populo meo deberent viam rectitudinis ostendere, sed ex perversitate morum suorum recusant aperte iustitiam quam neverunt dicere, nolentes abstinere a malis desideriis suis quæ illis ita adhærent quasi ipsi dominantur, facientia eos fugere a facie Domini et erubescere loqui veritatem. Unde, o pusilla, animo quæ interius es docta mystica inspiratione quamvis suppressa sis per viril. in formam propter prævaricationem Evæ; dic tamen igneum opus quod tibi demonstratur certissima visione. Vivens enim Deus qui cuncta per Verbum suum creavit, per idem Verbum incarnatum misericordiam humanam creaturam quæ se demersat in tenebras, ad fidem salvacionis reduxit. Quid hoc ? Nam ille lucidi simus ignis quem viles, designat omnipotentem et viventem Deum qui in clarissima serenitate sua nunquam ulla iniquitate offuscatur incomprehensibilis manens, quia nulla divisione dividi potest, aut initio aut fine ant ulla scintilla scientie creaturae suæ comprehendi sicuti est et extinguibilis existens, quoniam ipse est illa plenitudo quam nunquam ullus finis tetigit ac totus vivens, quia nulla omnino res ipsi absconsa est quam nesciat, totusque vita existens, quoniam omne quod vivit ab ipso vivere sumit, secundum quod Job per me inspiratus ostendit, dicens : *Quis ignorat quod omnia hæc manus Domini fecerit ? in cuius manu est anima omnis viventis et spiritus universæ carnis hominis* (Job xii). Quid hoc ? Nulla creatura tam hebes est in natura sua que vicissitudinem plenitudinis suæ in illis causis ignoret, in quibus fructuosa consistit. Quomodo ? Cœlum habet lucem, lux aerem, aer volatilia et terra nutrit virentia, virentia fructum, fructus animalia ; quæ omnia testantur quod ea posuit fortissima manus, id est maxima potentia Dominatoris cunctorum, qui omnia in possibilitate virtutis suæ ita operatus est quod eis nihil deest in usibus suis, et in omnipotencia ejusdem fabricatoris est motio cunctorum viventium et terrenorum, ut pecorum terram interrenis quærentium nec rationalitatem spiracula Dei in se habentium, et excitatio spirituum qui humana carnem inhabitant, in quibus est rationalitas, discretio et sapientia. Quomodo ? Anima circuit in terrenis causis laborans in multis varietatibus secundum quod carnales mores expostulant. Spiritus vero erigit se in duabus modis, videlicet suspirium, gemitum et desiderium, ad Deum habens, aut Dominum et regimen et optionem in diversis rebus

A quasi in præcepto quærens, quia discretionem in rationalitate habet. Unde etiam homo similitudinem cœli et terre in se continet. Quomodo ? Ipse habet circulum in quo apparet perspicuitas, spiraculum et rationalitas, velut in cœlo notantur luminaria ; habet spiritum per omnem sensum et motum celeriter meantem, ut aer volatilia etiam humoris receptaculum in quo notatur humiditas, apparet germinatione ac parturitione, sicut in terra virentia, fructuosa et animalia. Quid hoc ? O homo, tu totus es in omni creatura et oblivisceris Creatoris tui ; et subjecta tibi creatura obedit ei sicut illi constitutum est, et tu præcepta illius transgredieris.

B Sed vides quod idem ignis in se flammam aerei coloris habet, quæ leni flatu ardenter flagrat et quæ eidem lucido igni ita inseparabiliter inest ut in homine sunt viscera, quod est in æternitate ante tempora constitutæ creaturae infinitum Verbum, quod in ardore charitatis sub decursu labentium temporum mirabiliter sine sorde et gravamine peccati per virtutem suavitatis Spiritus sancti in aurora beatæ virginitatis erat incarnandum, ita tamen ut sicut ante susceptam carnem indivisibiliter fuit in Patre, sic etiam post assumptam humanitatem inseparabiliter in eo maneret, quoniam ut homo non est absque vitali tactu in via præcordiorum, sic a Patre non erat omnino separandum ejus vitale Verbum. Et quare dicitur Verbum ? Quia ut per locale verbum quod in terreno pulvere hominis transitorium est, prudenter intelliguntur jussa præceptoris ab illis qui sciunt et prævident iussionem præcipientis ; ita etiam per illocale verbum quod per inextinguibilem vitam quæ vivit in æternitate intransitorium est, vere cognoscitur vis patris a diversis creaturis mundi ipsum sentientibus et intelligentibus in ortu quo creatæ sunt, atque ut per officiale verbum potestas et honor scitur hominis ; sic etiam per divinum Verbum sanctitas et bonitas resplendet Patris.

C Quo. I autem vides quomodo flamma illa fulminans incandet : hoc est quod Verbum Dei virtutem suam quasi exordescens ostendit, cum per ipsum omnis creatura condita est, et quasi incanduit, cum in aurora et candore virginitatis incarnatum est, et ex eo stillaverant omnes virtutes in agnitione Dei : cum homo revixit in animarum salvatione. Sed et obscurus aer et rotundus multæque magnitudinis repente exortus est, qui est instrumentum eorum in obscuritate imperfectionis, scilicet nondum illustratum plenitudine creaturarum, et rotundum est, quia sub incomprehensibili potentia Dei est, divinitate nusquam absente, ipsum tamen in maxima potestate Dei surgens quasi in ictu oculi in superna voluntate elevatum, super quod ipsa flamma velut faber quosdam ictus dedit toties ab eo scintillam educens, donec idem aer ad perfectum deducetus est, quia cœlum et terra resplenderunt plena institutione, quando ille qui excellit universam creaturam supernum Verbum in creatione creaturarum servitatem tenentium virtutem fortitudinis sua

ostendit ab instrumento suo, diversas species creaturarum lucentes in mirabili ortu conditionis eorum educens, ut faber formas suas ex ære competenter excudit, usque dum eædem creature in pulchritudine plenitudinis suæ effulserunt; sursum et deorsum decorum et stabilimentum perfectæ creationis suæ habentes, quia superiora resplenderunt ab inferioribus, et inferiora a superioribus.

Quod autem deinde eadem flamma in igne et ardore illo se extendit ad parvam glebam limosæ terræ, jacentem in fundo aeris: hoc est quod, creatis aliis creaturis, Verbum Dei in forti voluntate Patris et in amore supernæ suavitatis Spiritus sancti insperxit fragilem materiam mollis et teneræ fragilitatis humanitatis omnium tam malorum quam bonorum procreandorum hominum in imo insensibilitatis et ponderositatis suæ detentam, et nec dum efficaci et vitali flatu excitatam, eam sovens et calefaciens carnem et sanguinem efficit in virtute calorem ei infundens, quoniam terra est carnalis materia hominis nutriens eum fructu suo, sicut mater lacte filios suos, eamque aspiravit Deus ita quod homo in animam viventem effecta est, quia ipsam per supernam virtutem excitavit atque in anima et corpore discernentem hominem mirabiliter ex ea eduxit.

Quo facto, ille lucidus ignis præbuit per illam flammam leni flatu ardenter flagrantem, ipsi homini candidissimum florem in flamma illa pendente ut ros penderet in gramine, quoniam creato Adam Pater qui lucidissima lux est, dedit per Verbum suum in Spiritu sancto ipsi Adæ dulce præceptum clarissimæ obedientiæ adherentis ipsi Verbo in multo inbre fructuosæ virtutis, quia per ipsum Verbum suavissimus humor sanctitatis a Patre in Spiritu sancto stillavit faciens maximum et plurimum fructum sicut purus humor super gramen descendens illud ad multum geruntem secundat. Cujus quidem odorem homo naribus sensit, sed gustu oris non libavit, nec moribus attractavit, quoniam ipse præceptum legis cum intelligentia sapientiæ quasi naribus attraxit, sed vim illius intimæ perfectionis in os perfecte non intromisit nec opere manuum in plenitudine beatitudinis adimplevi; hoc modo se avertens atque cadens in densissimas tenebras ex quibus se erigere non valuit, quia divino præcepto suggestente diabolo terga dedit in barathrum mortis corruens, quia Deum non in fide nec in opere exquisivit. Unde ad veram cognitionem ejus peccatis gravatus surgere non potuit, donec ille venit qui Patri suo pleniter sine peccato obedivit. Sed tenebrae illæ in illo aere magis ac magis se dilatando creverunt: potestas mortis in mundo semper in latitudine vitiiorum sumpsit incrementum scientia hominis se movente in diversitatem multipliciun vitiiorum et felentium peccatorum per errorem emergentium. Quod autem tres magnæ stellæ in fulgore suo sibi cohærentes in

A illis tenebris apparuerunt, post quas aliae multæ tam parvæ quam magnæ plurimo splendore fulgentes: hæc sunt in figuratione supernæ Trinitatis magna luminaria, videlicet Abraham, Isaac et Jacob tam fideli opere quam carnis conjunctione se mutuo complectentes mundique tenebras annuntiationibus suis repercutientes, et eos subsequentes alii quamplurimi prophetæ majores et minores in magnis et admirandis miraculis radiantes. Deinde vero apparet quædam maxima stella mira claritate micans et fulgorem suum ad prædictam flammam dirigens, illa est præcipuus propheta Joannes scilicet Baptista Ædelissimo et clarissimo opere in magnilibus coruscans, et in eis verum Verbum, id est Dei Filium demonstrans, quia iniquitati non cessit, B sed eam in operibus justitiae strenue et fortiter calcavit.

Sed quod in terra illa fulgor velut aurora apparet, cui superior flamma mirabiliter infusa est: non tamen a supradicto lucido igne separata: hoc est quod Deus in loco generabilium rerum magnum splendorem rutilantis luminis plantavit, in illum Verbum suum perfecta voluntate mittens non tamen ab eo separatum, sed dedit ipsum, copio um fructum, atque eduxit ipsum, magnum fontem ex quo omne fidele guttur bibens ultra siti non arescit. Unde et in illo fulgore auroræ maxima voluntas acceusa est, quia in claritate rubentis serenitatis virtus magni et antiqui consilii cognita est, ita quod omnes præmissæ legiones et coelestium spirituum acies hoc in lucidissima felicitate admiratae sunt. C Sed tu, o homo, dum eminentiam consilii hujus humano more plenius scire desideras, claustrum occultationis tibi opponitur, quoniam secreta Dei non debes plus scrutari quam propter amorem fidelieriter credentium divinæ majestati placet manifestari.

D Quod autem vides de fulgore auroræ splendidissimum hominem egredienteum, qui claritatem suam ad tenebras effudit et ab eis reverberatur, qui in ruborem sanguinis et in pallorem albedinis conversus tanta fortitudine tenebras illas repercutit, ut homo ille qui in eis jacebat ipso attactu apprensus fulgeret atque ita erectus exiret: hoc designat Dei Verbum in candore intemerata virginitatis inviolabilitier incarnatum, et sine dolore natum, nec tamen a Patre separatum. Quomodo? Cum Filius Dei natus est in mundo ex matre: apparuit in caelo in parte, unde et angeli mox contremuerunt et exsultantes melliflues laudes concinuerunt. Qui Filius Dei sine macula peccati in sæculo conversatus lucidissimam beatitudinis et salvationis doctrinam in tenebras infidelitatis emisit, sed ab incredulo populo abjectus, atque ad passionem ductus roseum sanguinem suum sudit et caliginem mortis corporaliter gustavit. Ex quo diabolum superans ex inferno electos sua qui in eo detenti et prostrati fuerant liberavit, atque eos tactu redemptionis suæ ad hæreditatem ipsorum quam in Adam perdidérant

misericorditer rediuit. Qui dum in hereditatem suam pervenerunt, excitata sunt tympana et cithara omnisque musicorum concentus innumerabili decore, quia homo qui in perditione jacuerat, jam in beatitudine erectus mortem superna virtute liberatus evaserat, ut per servum meum Osee locutus sum : *Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus: dolores parturientis venient ei, ipse filius non sapiens. Nunc enim non stabit in contritione filiorum. De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos. Ego mors tua, o mors, ego mors tuus, inferne* (*Ose. xiii*). Quid hoc? In effigie ligaturae alligata est perversitas nequitiae diaboli ut a zelo furoris Dei non mereatur solvi, quia nunquam illum recta cogitante vidit, sic neque eum aspiciunt qui Deum fideleriter timent. Nam se semper elevat contra Deum, se Deum esse dicens, semper errans contra Deum, et propter ipsum nominis Christiano contradicens. Et ideo malitia ipsius ita profunda est ut nulla medicina reparationis peccatum ejus quod in contemptibilissima superbia impie commisit, in salvatione dignum sit, unde et ipse erit in perdurance doloris sicut parturient in afflictione desperationis quæ diffidit quod in aperitione uteri sui vivere non possit. Nam haec infelicitas semper super eum manebit quod a beatitudine ejectus est, quia filiorum sapientia fugit ab eo qui ad se non revertitur, sicut filius prodigus ad se reversus de iniustitate sua ad patrem suum rediit. Quapropter nunquam confidet in contritione illa qua filii salvationis in superni filii morte mortem sævissimæ iniuriantis conterunt, quam ipse callidus serpens ebullire fecit cum primo homini dolositatem quam homo nesciebat suggestit. Sed quia filii Salvatoris venenum funestissimum suggestionis contemnunt et ad salutem suam respiciunt, de servitute idolorum liberabo eos, de servitute, inquam, idolorum quæ fallaciam in potestate perditionis habent et in quibus infideles honorem Creatoris sui commutant, se in laqueum diaboli involventes et opera sua secundum voluntatem illius persicentes. Et ideo animas illorum qui me colunt, animas scilicet sanctorum et justorum ab infernali pena redimam, quoniam nullus hominum poterit erui a vinculis diaboli in quibus durissima morte propter prævaricationem præceptorum Dei vincitus est, nisi in redemptione illius qui electos suos proprio sanguine redempturus est. Ubi ad internecionem te, o mors, interficiam, quia in quo te vivere putas, hoc tibi extraham, ita quod inutile cadaver vocaberis, quoniam in fortissimis viribus tuis prostrata jacebis, sicut et corpus quod ab anima deseritur omnino ad interitum prostermitur. Nam sors aquæ vive te suffocabit, cum felices animæ per novum hominem qui venenosæ deceptionis insons erit misericorditer in superna beatitudine rapientur.

A Unde etiam ad confusionem tuam ero morsus tuus, inferne, cum potestas mea in magna virtute tibi spolia illa detrahet quæ fraudulenter rapuisti; ita ut et tu, o mors, juste despoliata, nunquam deinceps plena in divitiis tuis appareas, sed vulneribus confossa et in foeditate prostrata jacens, confusionem tuam in perpetuum reportes.

B Sei ut vides illo lucente homine qui de aurora egressus est in tanta claritate apparente ultra quam humana lingua effari possit, demonstratur quod augustissimum corpus Filii Dei ex speciosissima Virgine natum et per triduum in sepulcro reconditum, ad insinuandum quod tres personæ sunt in una divinitate, paterna claritas insulsa, atque ita Spiritum recepit, et in fulgentissima immortalitate resurrexit quam nullus hominum cogitatione aut verbo explicare poterit. Quem et Pater nudatus vulneribus, cœlestibus choris ostendit, dicens : *Hic est Filius meus dilectus* (*Matth. iii*), quem misit ut moreretur pro populo: Ob quam rem supra humanum intellectum innumerabile gaudium in ipsis innovatum est quia cæca oblivio qua Deus nesciebatur sic depressa est ut rationalitas hominis quæ suadente diabolo prostrata jacebat, ad agnitionem Dei elevata sit, quoniam per summam beatitudinem homini via veritatis ostensa est, in qua de morte ad vitam reductus est. Sed secundum hoc ut filii Israel ex Ægypto liberati per quadraginta annos desertum transeuntes, in terram lac et mel fluentem pervenerunt, ita Filius Dei a morte resurgens per quadraginta dies discipulis suis cum beatis feminis quæ post ipsum suspirabant et magno desiderio videre desiderabant, se benigne ostendit, ad eas in fide confirmandas, ne dubitarent, dicentes : *Nos non vidimus Dominum*: ideo credere non possumus quod ipse sit nostra salus, sed frequenter manifestavit se illis, ad corroborandos ipsos ne caderent.

C Quod vero in eminentissimam altitudinem innumerabilis gloriæ tetendit ubi in plenitudine omnimodæ ubertatis et odoris mirifice radiat: hoc est quod idem Filius Dei ascendit ad Patrem cui una cum Filio et Spiritu sancto eminentissima et præcellentissima altitudo inenarrabilis gaudii et lætitiae est, ubi idem Filius in abundantia præfulgentissimæ sanctitatis et beatitudinis fidelibus suis gloriose apparet; qui ipsum puro et simplici corde verum Deum et hominem esse credunt. Nam etiam tunc nova sponsa ejusdem ogni illi præsentata est in diversis ornamentis quibus ornanda est in omni genere virtutum fortissimi certaminis totius fidelis populi; qui contra callidum serpenteum pugnatur suum. Sed qui vigilantibus oculis videt, et attentis auribus audit, hic mysticis verbis meis quæ de me vivente emanant, osculum præbeat amplexio-

AISIO SECUNDA.

SUMMARIUM. — *De sensu mysteriorum Dei. De tribus personis. Quod homo nunquam oblitiscatur unum Deum in tribus personis ardenter invocare. De tribus viribus lapidis. Joannes de charitate Dei. De tribus causis humani Verbi. De tribus viribus flammæ. Verba Salomonis. De unitate essentia.*

Deinde vidi splendidissimam lucem et in ipsa sapphirini coloris speciem hominis quæ tota suavissimo rutilante igne flagrabit, et illa splendida lux perfudit universum illum rutilantem ignem, et ille rutilans ignis totam illam splendentem lucem, et illa splendidissima lux et rutilans ignis totam hominis speciem, unum lumen una virtute et potentia existentes. Et iterum audivi viventem illam lucem mihi dicentem : Illic est sensus mysteriorum Dei, ut discrete cernatur et intelligatur quæ sit plenitudo illa quæ sine ortu est et cui nihil deest, quæ potentissima virtute plantavit omnes rivulos sortium. Nam si Dominus vacuus esset propria virtute, quid tunc esset opus ejus? Certe vanum, ideoque in perfecto opere cernitur quis artifex ejus sit. Quapropter vides splendidissimam lucem quæ sine ortu est, et cui nihil deesse potest; quæ designat Patrem, et in ipsa sapphirini coloris specie hominis sine omni macula imperfectionis invidiae et iniquitatis declarat Filium, ante tempora secundum divinitatem a Patre genitum, sed post in tempore secundum humanitatem in mundo incarnatum. Quæ tota suavissimo rutilante igne flagrat, qui ignis sine tactu ullius aridæ et tenebrosæ mortalitatis demonstrat Spiritum sanctum de quo idem Unigenitus Dei secundum carnem concepius et de virginie temporaliter natus, lumen veræ claritatis mundo infudit. Sed quod illa splendida lux perfudit universum illum rutilantem ignem, et ille rutilans ignis totam illam splendentem lucem ac splendida lux rutilans ignis totam speciem hominis, lumen unum in una virtute et potestate existentes: hoc est quia Pater qui summa æquitas, sed non sine Filio nec Spiritu sancto est, et Spiritus sanctus qui accensor cordium fidelium, sed non sine Patre et Filio, et Filius qui est plenitudo virtutis, sed non sine Patre et Spiritu sancto, in maiestate divinitatis inseparabiles sunt, quoniam Pater non est sine Filio, nec Filius sine Patre, nec Pater et Filius sine Spiritu sancto, nec Spiritus sanctus sine ipsis, et haec tres personæ Deus unus in una integra divinitate majestatis existunt: et unitas Divinitatis in eisdem tribus personis inseparabilis vigens, quia Divinitas scindi non potest, sed ipsa absque ulla mutabilitate inviolabilis semper manet, sed et Pater declaratur per Filium, Filius per ortum creaturam, et Spiritus sanctus per euodem Filium incarnatum. Quomodo? Pater est qui ante sæcula genuit Filium; Filius, per quem omnia a Patre facta sunt in initio creaturarum, et Spiritus sanctus, qui in specie columbae apparuit in baptismate